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KRYZYS FINANSOWY 2008 – ANALIZA PERCEPCJI 
KRYZYSU PRZEZ SPOŁECZEŃSTWO EUROPEJSKIE

Streszczenie: Za początek współczesnego kryzysu uznaje się symbolicznie bankructwo ban-
ku Lehman Brothers we wrześniu 2008 roku. Większość badaczy zgadza się jednak, że kryzys 
stopniowo obejmował całą gospodarkę światową, a faktycznie rozpoczął się w 2007 r.  
w Stanach Zjednoczonych. W celu przedstawienia pełnego obraz kryzysu zasadne wydaje się 
uzupełnienie analizy o społeczny wymiar zjawiska. „Społeczny” w tym przypadku oznaczać 
będzie nie konsekwencje kryzysu, lecz jego percepcję. Odniesiono się do niej na dwóch płasz-
czyznach – bezpośrednio (opinie o kryzysie i jego wpływie na zjawiska mikro- i makroe- 
konomiczne) oraz pośrednio (opinie o własnej sytuacji i dobrostanie zoperacjonalizowane  
w pytaniach nie odnoszących się do kryzysu).

Słowa kluczowe: kryzys, Unia Europejska, opinia społeczna.

1. Wstęp

Za początek współczesnego kryzysu uznaje się symbolicznie bankructwo banku 
Lehman Brothers we wrześniu 2008 roku1. Większość badaczy zgadza się jednak, że 
kryzys stopniowo obejmował całą gospodarkę światową, a faktycznie rozpoczął się 
w 2007 r. w Stanach Zjednoczonych. Wynikał z „przegrzania gospodarki amerykań-
skiej” i dość nieudolnych metod jej pobudzania, w tym uruchomienia nadmiernego 
boomu kredytowego2. Za podstawową i bezpośrednią przyczynę kryzysu powszech-
nie uznaje się załamanie na rynku nieruchomości, m.in. z powodu wzrostu liczby 
pożyczek o wysokim ryzyku niespłacenia, tzw. subprime (w 2006 r. stanowiły one 
20% kredytów). Kredyty te banki zabezpieczały bowiem, wykorzystując inżynierię 
finansową, m.in. tzw. skolateralizowane obligacje dłużne (collateralized debt obli-
gation)3. W obliczu narastających zjawisk kryzysowych System Rezerwy Federalnej 

1 W 2008 r. globalny eksport spadł pierwszy raz od 1982 r., jeszcze w 2006 r. wzrósł o 10%.
2 Intensyfikacja zjawiska rozpoczęła się po zamachach na WTC w 2001 roku. Problemem było 

masowe pożyczanie środków bez sprawdzania zdolności kredytowej klienta.
3 W. Smoczyński, Raport: wielkie bańki spekulacyjne. Świat w bańce, „Polityka” 13.10.2009, 

http://www.polityka.pl/rynek/ekonomia/258632.1.
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USA (FED) starał się, poprzez cięcie stóp procentowych i pożyczki dla sektora  
finansowego, upłynnić rynek, jednak działania te okazały się niewystarczające4. 
Szczyt kryzysu to 2009 r., kiedy tempo światowego wzrostu gospodarczego okazało 
się ujemne (–1,4%)5.

W celu przedstawienia pełnego obraz kryzysu zasadne wydaje się uzupełnienie 
analizy kryzysu o jego wymiar społeczny. „Społeczny” w tym przypadku oznaczać 
będzie nie konsekwencje kryzysu, lecz jego percepcję. Można odnieść się do niej na 
dwóch płaszczyznach – bezpośrednio (opinie o kryzysie i jego wpływie na zjawiska 
mikro- i makroekonomiczne) oraz pośrednio (opinie o własnej sytuacji i dobrostanie 
zoperacjonalizowane w pytaniach nie odnoszących się do kryzysu). Ten społeczny 
aspekt wydaje się nie mniej ważny niż analiza jedynie mechanizmów rynkowych  
z pominięciem czynników behawioralnych. Celem artykułu jest zatem wskazanie na 
korelacje między zjawiskami ekonomicznymi sensu stricto a ich społecznym odbio-
rem. Związek ten, jak się wydaje, ma charakter dwukierunkowy. Założyć można 
także, że pojawi się tu rodzaj inercji – przesunięcia „odpowiedzi społecznej” i jej 
dłuższego trwania w stosunku do rzeczywistych objawów kryzysu. Okres analizy 
stanowią lata 2007-2012. Głównym obszarem zainteresowania w sensie przestrzen-
nym jest Unia Europejska. Opracowanie obejmuje zatem omówienie przebiegu kry-
zysu w Europie, w tym próbę wskazania kluczowych punktów zwrotnych6, oraz 
percepcję kryzysu w świetle badań opinii społecznej. Materiały źródłowe wykorzy-
stane w opracowaniu to raporty publikowane przez Eurobarometer i Centrum Bada-
nia Opinii Społecznej (CBOS). 

2. Kryzys w Europie – przebieg i perspektywy jego zakończenia 

Pierwsze sygnały nadchodzącej fali kryzysu pojawiły się w Europie już jesienią 
2007 r., co świadczy o silnych powiązaniach w globalnej przestrzeni gospodarczej. 
W sierpniu 2007 r. pojawiły się zawirowania na niemieckim rynku bankowym. Było 
to dość duże zaskoczenie dla świata, zważywszy, że Niemcy słynęły ze skrajnego 
konserwatyzmu bankowego. Swoją upadłość ogłosiły IKB Deutsche Industriebank, 
Sachsen LB i West LB. Kłopoty banków spowodowane były ulokowaniem znacz-
nych środków na amerykańskim rynku nieruchomości. We wrześniu 2007 r. także 

4 Uruchomiono tzw. Plan Paulsona (wykupu przez państwo problematycznych aktywów dla 
„oczyszczenia bilansów instytucji” – FED pożyczył bankom 900 mld USD oraz 1,3 bln USD przedsię-
biorstwom niefinansowym), podniesiono oprocentowanie rezerw obowiązkowych, wprowadzono nowe 
mechanizmy ochrony podatników. J.B. Taylor, Zrozumieć kryzys finansowy, PWN, Warszawa 2010, s. 92, 
i A. Szyszka, Behawioralne aspekty kryzysu finansowego, „Bank i Kredyt” 2009, nr 40 (4), s. 7.

5 W 2007 r. wynosiło ono 5,1%, w 2008 r. 3,1%. Światowy kryzys gospodarczy i jego wpływ na 
kraje rozwijające się, GDRP Policy Paper no.1, Global Development Research Group, Warszawa 2009. 
http://gdrg.pl/attachments/124_policy_papers_Nr_1_2009(1).pdf [dostęp: 10.04.2010].

6 W tej części artykułu wykorzystano elementy analizy przebiegu kryzysu w wybranych pań-
stwach strefy euro: M. Rosińska-Bukowska, Kryzys w strefie euro – wybrane aspekty makro- i mikro-
ekonomiczne, [w:] Globalne aspekty kryzysu strefy euro, red. J. Bilski, A. Kłysik-Uryszek, Acta Univer-
sitatis Lodziensis, Folia Oeconomica nr 273, Uniwersytet Łódzki, Łódź 2012, s. 345-371.
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brytyjski bank detaliczny Northern Rock wystąpił o pomoc do Banku Anglii i pań-
stwo zmuszone było go przejąć. Z kolei we Francji kłopoty dotknęły trzech funduszy 
inwestycyjnych, należących do banku BNP Paribas, które miały ulokowane ponad 
30% swoich aktywów w amerykańskim systemie finansowym. Efektem tych zawi-
rowań była interwencja Europejskiego Banku Centralnego (EBC), który postanowił 
udzielać jednodniowych pożyczek na rynku międzybankowym na kwotę 97 mld 
EUR7. W roku 2008 pogłębił się kryzys w Europie. We wrześniu 2008 r. nastąpiła 
nacjonalizacja przez kraje Beneluksu banku Fortis (kosztem 11,2 mld EUR). Uru-
chomiono także niemiecki wielomiliardowy pakiet ratunkowy dla banku Hypo Real 
Estate8. Krytycznym momentem kryzysu w Europie był, podobnie jak w Stanach 
Zjednoczonych, rok 2009, kiedy w recesję popadła niemal cała strefa euro. Kolejne 
państwa jądra Unii Europejskiej, którym jest niewątpliwie grupa 17 członków posia-
dających wspólną walutę, wykazywały ujemny wzrost gospodarczy, przekraczały 
limity długu publicznego i deficytu budżetowego. 

Prawdziwym wstrząsem dla strefy euro okazał się październik 2009 r., gdy nowy 
rząd Grecji ujawnił, że kondycja gospodarki jego kraju jest krytyczna (deficyt budżeto-
wy na poziomie 12,7% PKB). W 2010 r. uwaga Europy skupiła się na Grecji. Począt-
kowo starano się jedynie stymulować rząd grecki do podejmowania odpowiednich 
działań naprawczych. W maju 2010 r. interwencja na poziomie ponadnarodowym oka-
zała się jednak koniecznością9. Podjęte przedsięwzięcia oszczędnościowe, zarządzone 
wobec Grecji w zamian za udzieloną jej pomoc, dały jednak w rezultacie efekty od-
wrotne od zamierzonych – nastąpiło całkowite załamanie wzrostu gospodarczego. Cię-
cia wydatków i podwyżki podatków osłabiły zaufanie rynku do gospodarki greckiej. 
Grecki program prywatyzacji i innych reform, który miał doprowadzić do spłacenia 
sięgającego 270 mld EUR zadłużenia, budził szereg wątpliwości10. W rezultacie okaza-
ło się, że kolejne podejmowane działania nie były skuteczne. Efektem instytucjonal-
nym tego okresu było utworzenie Europejskiego Funduszu Stabilności Finansowej.

W 2011 r. Europa weszła w drugą fazę kryzysu. Już w listopadzie 2010 r. urucho-
miono pakiet ratunkowy o wartości 85 mld EUR dla Irlandii, której deficyt budżeto-
wy wzrósł do 32% PKB. W maju 2011 r. pakiet ratunkowy o wartości 78 mld EUR 
dostała z kolei Portugalia. W lipcu państwa strefy euro przyznały Grecji drugi pakiet 
pomocowy11. Relacja długu publicznego do PKB w czterech państwach przekroczy-

7 Interwencja spowodowała czasowe wypełnienie luki gotówkowej na rynku finansowym. Pomoc 
okazała się jednak niewystarczająca i jeszcze w tym samym miesiącu EBC uruchomił transzę z zastrzy-
kiem kolejnych środków.

8 P. Falenta, Ł. Polinceusz, Kryzys gospodarczy w Polsce i na świecie, Fundacja Instytutu Badań  
i Analiz Politologicznych, s. 21-29, http://ibap.pl/raporty-i-analizy/raporty/html [dostęp: 04.04.2012].

9 W kwietniu 2010 r. obligacje greckie osiągnęły poziom śmieciowy i Grecja poprosiła o pomoc. 
Najsilniejsze ekonomicznie państwa strefy euro i Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) rozsze-
rzyły Grecji dostęp do kredytów ratunkowych (pierwszy bailout 110 mld EUR).

10 Historia Europy to historia kryzysu, http://forsal.pl/artykuly/549335.html [dostęp: 21.09.2011].
11 W listopadzie 2010 r. kwotą 85 mld EUR wsparto Irlandię, w maju 2011 r. kwotą 78 mld EUR 

Portugalię. Drugi bailout Grecji miał miejsce w maju 2012 r. (130 mld EUR). W czerwcu 2012 r. 100 
mld EUR przyznano Hiszpanii i 4 mld EUR Cyprowi. Ogólna kwota, która UE wydała na te plany 
pomocowe, to 507 mld EUR.
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ła 100%: Grecja (150,2%), Włochy (120,2%), Irlandia (107,0%), Belgia (100,5%). 
W kolejnych czterech (Portugalia, Francja, Wielka Brytania, Węgry) relacja ta prze-
kraczała 80%. Nawet w Niemczech (75,9%) i w Austrii (72%) wskaźnik ten wska-
zywał na istotne trudności gospodarcze12. Dodatkowo diagnoza agencji ratingowej 
Moody’s sugerowała, że żadne państwo w Europie, nawet z grupy tych uznawanych 
za najbardziej wiarygodne, jak: Holandia, Austria, Finlandia czy Niemcy, nie jest 
całkowicie bezpieczne. Eksperci Moody’s posłużyli się wówczas bardzo interesują-
cym uzasadnieniem, które wydaje się oddawać istotę problemów strefy euro. Stwier-
dzili, że wprawdzie strefa euro jako całość dysponuje ogromną siłą ekonomiczną  
i finansową, ale jej słabością są instytucje, które prawdopodobnie nie są zdolne do 
wypracowania rozwiązań służących zakończeniu kryzysu w Europie13. Sytuacja 
skomplikowała się dodatkowo, gdy w grudniu 2011 r. Wielka Brytania zgłosiła veto 
wobec nowego traktatu unijnego, którego celem miało być wprowadzenie obowiąz-
ków dotyczących zapewnienia dyscypliny budżetowej państwom członkowskim 
UE. W konsekwencji członkowie strefy euro podpisali umowę międzyrządową, a 
EBC uruchomił program Long Term Refinacing Operation (LTRO)14. Przełomowym 
krokiem w walce z kryzysem w Europie miało być powołanie Europejskiego Me-
chanizmu Stabilizacyjnego (który zastąpił Europejski Fundusz Stabilności Finanso-
wej – wrzesień 2012 r.), pozwalające na bezpośrednie dofinansowywanie banków 
bez zwiększania zadłużenia państw. Rok 2012 miał być „sięgnięciem dna”, a 2013 
już okresem powolnego wychodzenia z kryzysu. Mario Draghi (prezes Europejskie-
go Banku Centralnego) wskazuje, że wskaźniki ekonomiczne stabilizują się, choć na 
niskich poziomach, a sytuacja na rynkach finansowych systematycznie się poprawia 
(jest dużo lepsza niż jeszcze kilka miesięcy temu). W pierwszej połowie 2013 r. na-
leży oczekiwać stabilności, a w drugiej połowie roku już nawet lekkiego ożywienia 
dzięki wzrostowi eksportu (tekst artykułu powstawał na początku 2013 roku). 

Konkludując, pierwszą falę kryzysu można uznać za efekt istnienia w dobie glo-
balizacji powiązań w gospodarce światowej, które odpowiadają za transmisję, w tym 
przypadku negatywnych, zjawisk między poszczególnymi obszarami gospodarki15. 
Wiązała się przede wszystkim z zaskoczeniem i niedowierzaniem uczestników ryn-
ku, a wręcz zignorowaniem pierwszych symptomów nadciągającego ze Stanów 

12 Angela Merkel wie, skąd kryzys w Europie, http://www.money.pl/gospodarka/artykul/,205, 
0,843213.html, [dostęp: 02.06.2011].

13 Moody’s ostrzega kraje Unii Europejskiej, http://www.money.pl,101,0,977253.html [dostęp: 
28.11.2011].

14 Celem 3-letniego planu było zapewnienie płynności rynku kredytowego w Europie. Urucho-
miono wówczas pożyczkę dla setek banków państw strefy (w wysokości 489 mld EUR). Niestety 
okazało się, że operację trzeba było powtórzyć – w marcu 2012 r., LTRO II.

15 Globalizację należy uznać za zjawisko dynamiczne, które coraz bardziej wymyka się spod kon-
troli konkretnych państw, czego konsekwencją jest szybkie przenoszenie skutków wszelkich działań  
i zaniechań w skali globalnej. Obecny etap rozwoju – globalizacja korporacyjna, przyspiesza ten pro-
ces. Szerzej: M. Rosińska-Bukowska, Rozwój globalnych sieci biznesowych. Przypadek sektora moto-
ryzacyjnego, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, Łódź 2012, s. 39-50.
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Zjednoczonych kryzysu finansowego. Druga fala kryzysu rozlewała się z kolei  
z Europy. Przyniosła problem gigantycznego spadku zaufania do państwa, zwłasz-
cza instytucji finansowych, a w konsekwencji poczucie zagrożenia, co wyraźnie 
uwypukla „społeczny wymiar problemu” i sygnalizuje, że przeciwdziałanie skut-
kom może być trudniejsze. Warto jeszcze zauważyć, że przedsiębiorstwa pochodzą-
ce z gospodarek europejskich okazały się bardziej narażone na turbulencje kryzyso-
we, gdyż większe było ich uzależnienie od sektora bankowego16. Dodatkowym 
problemem było przeregulowanie sfery biznesowej UE, czyli niska elastyczność 
systemów gospodarczych państw europejskich (w tym zwłaszcza nadmierne osłony 
socjalne, np. Grecji czy Włoch)17.

Wydaje się, że można postrzegać kryzys w Europie jako europejską odmianę 
znanej choroby, która przyszła z zewnątrz, ale w nowym środowisku „wirus zmuto-
wał” i dlatego nie poddaje się stosowanej wcześniej terapii. W konsekwencji ko-
nieczne jest nie tylko uwzględnienie dotychczasowej wiedzy, ale i wzbogacenie jej, 
na bazie obserwacji specyficznych objawów, aby dostosować leczenie do nowej od-
miany choroby. Obecnie gospodarka europejska wydaje się odzyskiwać powoli siły 
życiowe – faza łagodnej recesji i perspektywa powolnego wychodzenia z kryzysu. 
Kluczowe znaczenie wydaje się mieć przywrócenie zaufania w możliwości odzy-
skania przez państwa europejskie tempa wzrostu gospodarczego, pozwalającego na 
stabilny rozwój poszczególnych gospodarek. 

3. Społeczna odpowiedź na kryzys

Kryzys jest procesem, dlatego można pokusić się o wyznaczenie pewnych znaczą-
cych dat lub jego faz. Często takie zabiegi czynione są przez media, by łatwiej 
uzmysłowić odbiorcom znaczenie i przebieg zjawiska. W sytuacji obecnego kryzysu 
dziennikarze chętnie wskazują na 18 września 2008 r. i ogłoszenie bankructwa ame-
rykańskiego banku Lehman Brothers. Jak zaznaczono jednak wyżej, zarówno w Eu-
ropie, jak i w USA pierwsze symptomy kryzysu widać było ponad rok wcześniej. Na 
potrzeby niniejszej pracy przyjąć można, że ważnymi datami w przebiegu kryzysu 
na starym kontynencie były: (1) sierpień 2007 r. – pierwsze zawirowania na niemiec-
kim rynku bankowym, wrzesień 2008 r. – nacjonalizacja belgijskiego Fortis Banku, 
(2) październik 2009 r. – ujawnienie informacji o faktycznym stanie gospodarki Gre-
cji, (3) listopad 2010 r. – wdrożenie pakietu pomocowego dla Irlandii, (4) maj 2011 r. 
– wdrożenie pakietu pomocowego dla Portugalii, (5) czerwiec–wrzesień 2012 r. – 
informacje o utrzymującym się słabym tempie wzrostu gospodarki europejskiej  

16 Według analityków w pierwszym kwartale 2012 r. zadłużenie korporacji europejskich (kredyty 
przedsiębiorstw) sięgało 6 bln USD w porównaniu z 1,2 bln USD korporacji amerykańskich.

17 M. Drozdowicz-Bień stwierdza, że gospodarka amerykańska jako pierwsza weszła w fazę rece-
sji, ale i jako pierwsza z niej wyjdzie, co jest zasługą jej wysokiej elastyczności i braku nadmiernego 
przeregulowania. M. Drozdowicz-Bień, Cykle i wskaźniki koniunktury, Poltext, Warszawa 2012.
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i powołanie Europejskiego Mechanizmu Stabilizacyjnego. Do tych dat odnoszą się 
dalsze rozważania dotyczące oceny kryzysu. 

Europejczycy zareagowali na wydarzenia w Stanach Zjednoczonych i Niem-
czech bardzo szybko. Już w badaniu z jesieni 2007 r. kryzys pojawił się jako deter-
minanta oceny ogólnej sytuacji respondentów i Unii Europejskiej. Wyrażali oni oba-
wy, niepewność czy wręcz poczucie zagrożenia sytuacją ekonomiczną na świecie  
i jej perspektywami. Uderzające było, że poziom tzw. krótkoterminowego optymi-
zmu spadł do najniższego w historii badań. Tylko w stosunku do pomiaru z wiosny 
2007 r. spadek wynosił  –7%. Z drugiej jednak strony nie ujawniono wzrostu pesymi-
zmu. Największymi optymistami byli mieszkańcy Cypru18 i Szwecji. Najgorzej swo-
ją przyszłość widzieli Węgrzy19. W Polsce poprawy swojej sytuacji w ciągu najbliż-
szych 12 miesięcy spodziewało się 29% odpowiadających, pogorszenia 12%, czyli 
o jeden procent mniej niż przeciętnie w Unii20. Większość obaw Europejczyków 
dotyczyła sytuacji ekonomicznej ich kraju i zatrudnienia. Co ciekawe, respondenci 
spodziewali się stabilności, jeśli chodzi o własną pracę (tab. 1). Wyniki te były po-
równywalne z wynikami badań z wcześniejszych lat. Trudno zatem jednoznacznie 
ocenić wpływ informacji o kryzysie na nastrój respondentów. 

Tabela 1. Czego spodziewa się Pan(i) po nadchodzących 12 miesiącach? Czy sytuacja będzie lepsza, 
gorsza czy taka sama, jeśli chodzi o…? (odpowiedzi w %), 2007 rok

Wyszczególnienie Lepsza Taka  
sama Gorsza Nie mam 

zdania
Pana(i) życie w ogóle 30 54 13 3
Zatrudnienie w Pana(i) kraju 26 43 25 6
Sytuacja ekonomiczna UE 25 45 13 17
Sytuacja ekonomiczna Pana(i) gospodarstwa 
domowego 25 53 19 3
Sytuacja ekonomiczna Pana(i) kraju 24 44 26 6
Pana(i) zatrudnienie 22 61 8 9

Źródło: Eurobarometer 68, 2007, http://europa.eu.int/comm/public_opinion/index_en.htm.

Na podstawie badań z listopada 2008 r. stwierdzić można ogólny wzrost pesymi-
zmu. Pogorszenia sytuacji w ciągu następnych 12 miesięcy spodziewało się 22% 
odpowiadających. Tego samego w odniesieniu do własnego gospodarstwa domowe-

18 Co w kontekście wydarzeń bieżących (marzec 2013) – faktyczne bankructwo Cypru (prośba  
o pomoc EBC i przyznanie 10 mld EUR, ale przy opodatkowaniu lokat bankowych – odrzucenie przez 
parlament tej propozycji, zamknięcie banków etc.) wydaje się szczególnie interesujące.

19 Zmiany konstytucji wprowadzone przez parlament węgierski (marzec 2013 r.) niektóre środo-
wiska traktują jako „zejście Węgier pod wodzą V. Orbana ze ścieżki demokracji”. Przedstawiciele 
Parlamentu Europejskiego zwrócili się do Komisji Europejskiej oraz Rady Europy o zbadanie, czy 
przyjęte przez parlament Węgier poprawki do konstytucji tego kraju nie naruszają zasad demokracji  
i państwa prawa.

20 Eurobarometer 68, 2007, http://europa.eu.int/comm/public_opinion/index_en.htm. 
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go aż 27%, a w odniesieniu do własnego zatrudnienia 12%. Wyraźnie zarysowały się 
także różnice między państwami Północy i Zachodu a resztą Unii. Biedni członko-
wie wspólnoty częściej mówili o pogarszającej się jakości życia i wyrażali większe 
obawy. Znamienne jest, że ponad połowa badanych oceniała możliwości nabywcze 
swojego gospodarstwa jako gorsze niż przed pięciu laty. Po raz pierwszy mówiono 
także o obawach dotyczących rosnącej inflacji, co stanowi bezpośrednie odniesienie 
do kryzysu21. 

W 2008 r. kryzys jako opisywane zjawisko pojawił się w polskich sondażach.  
W grudniu CBOS opublikował raport z badań „Reakcje na kryzys finansowy”. Oka-
zało się, że mniej niż 1/5 Polaków odczuła osobiście skutki kryzysu. Najczęściej 
objawiały się one spadkiem dochodów i podwyższeniem rat kredytu (rys. 1). W ca-
łym badaniu przeważały osoby, które twierdziły, że kryzys ma lub będzie miał ne- 
gatywne skutki dla polskiej gospodarki (72%) czy też rodziny respondenta (46%).  
W ocenie działalności własnego zakładu pracy opinie były w przewadze pozytywne 
– 44% (kryzys nie będzie miał wpływu). Bardzo spokojne były reakcje obronne na 
kryzys. Zaledwie 9% ograniczyło wydatki, a kolejnych 6% zrezygnowało z wzięcia 
kredytu22. Można zatem zaryzykować twierdzenie, że Polacy byli większymi niż 
pozostali Europejczycy optymistami i że nastroje konsumenckie nie wpłynęły na 
pogorszenie sytuacji ekonomicznej kraju.

Rys. 1. Odczuwane skutki kryzysu (1 – ograniczyły się Pana(i) możliwości zarobkowania, spadły 
Pana(i) dochody; 2 – zwiększyła się rata kredytu, który Pan(i) spłaca; 3 – spadła wartość Pana(i) 
majątku (np. akcji, jednostek udziałowych funduszu inwestycyjnego); 4 – stracił(a) Pan(i) pracę;  
5 – odmówiono Panu(i) przyznania kredytu lub cofnięto już podjętą decyzję w tej sprawie; 6 – inne 
skutki); wyniki w %, z 2008 roku

Źródło: opracowanie własne na podstawie: M. Wenzel, Reakcje na kryzys finansowy, BS/181/2008, 
CBOS, Warszawa 2008. 

21 Eurobarometer 70, 2008, http://europa.eu.int/comm/public_opinion/index_en.htm.
22 M. Wenzel, Reakcje na kryzys finansowy, BS/181/2008, CBOS, Warszawa 2008. 
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W 2009 r. nie ulegało już żadnych wątpliwości, że kryzys i jego postrzeganie  
w znaczący sposób wpłynęły na ocenę własnej sytuacji życiowej i sytuacji ekono-
micznej. Temat ten stał się więc obecny w pracach w ramach projektu Eurobarome-
ter. Badacze zaczęli pytać o zjawiska dotyczące kryzysu ekonomicznego w sposób 
bezpośredni. „Szczyt niepokoju” związanego z kryzysem ujawnił się w pomiarze  
z wiosny 2009 roku. Jesienią tego roku odpowiadający zaczęli wskazywać na popra-
wę sytuacji. O prawie 10% zmniejszyła się np. liczba osób twierdzących, że w za-
trudnieniu najgorsze dopiero nastąpi. W stosunku do badania z jesieni 2008 r. spadła 
także liczba respondentów uważających, że w ciągu następnych 12 miesięcy pogor-
szy się ich sytuacja życiowa. Podobnie odpowiadano na pytanie dotyczące sytuacji 
ekonomicznej gospodarstw domowych. Stabilne pozostały opinie na temat własne-
go zatrudnienia23. 

W 2010 r. umocnił się optymizm Europejczyków. Szczególnie silnie widać było 
to w badaniu jesiennym. Można więc założyć, że pozytywny rezultat, przynajmniej 
jeżeli chodzi o opinię społeczną, przyniosło wdrożenie pierwszych pakietów pomo-
cowych. Potwierdzenie tej tezy odnaleźć można również w rezultatach sondaży  
z wiosny 2011 roku. Wtedy to pojawiła się największa liczba respondentów twier-
dzących, że „najgorsze już za nami” i najmniejsza, że „najgorsze przed nami”. Prze-
ważali jednak ci drudzy24. Znaczenie miało geograficzne zróżnicowanie odpowiedzi 
– w krajach najbardziej dotkniętych kryzysem było najwięcej pesymistów. Bardzo 
wyraźne pogorszenie nastrojów nastąpiło jesienią tego roku. Mniej niż co czwarty 
badany twierdził, że najgorsze już minęło. Prawie 70% uważało, że najgorsze  
na rynku pracy dopiero nadejdzie. Więcej było również respondentów mówiących  
o złej kondycji swojego kraju. W sondażach można było zatem dostrzec drugą falę 
kryzysu ekonomicznego. 

Rok 2012 charakteryzował się z jednej strony brakiem wyraźnego wzrostu go-
spodarczego, z drugiej zaś uruchomieniem instytucji mających zapobiegać kryzyso-
wi i ten rozwój umacniać (Europejski Mechanizm Stabilizacyjny). Opinie Europej-
czyków dalekie były od optymizmu, można jednak dostrzec pewne symptomy 
powracającego optymizmu. Nieco lepiej oceniane były gospodarki krajowe, mini-
malnie lepiej widziano sytuację na rynku pracy. Perspektywa kolejnych 12 miesięcy 
wydaje się dla badanych raczej stabilna. Zaledwie 12% spodziewało się pogorszenia 
w zatrudnieniu, 23% pogorszenia sytuacji ekonomicznej swojego gospodarstwa do-
mowego. Oceny kraju i Unii Europejskiej wypadają dużo gorzej (tab. 2). Ciekawe, 
że badani dostrzegli jednocześnie konieczność poszerzenia współpracy wewnątrz 
Unii. Aż 85% respondentów zgodziła się z twierdzeniem, że konsekwencją kryzysu 
będzie zacieśnienie współpracy w Europie. Prawie 2/3 uznało narzędzia, którymi 
dysponuje Unia, za wystarczające do skutecznego i zakończonego sukcesem udziału 
w gospodarce globalnej, a sam kryzys uznało za wzmacniający organizację w dal-

23 Eurobarometer 72, 2008, http://europa.eu.int/comm/public_opinion/index_en.htm.
24 Public Opinion in the European Union, 2011, Standard Eurobarometer 76, Autumn 2011. 
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szym terminie. Od dłuższego czasu (wiosna 2010) stabilne było także poparcie dla 
wspólnej waluty25. 

Ponownie zanotowano duże geograficzne zróżnicowanie odpowiedzi. W 18 pań-
stwach to właśnie bezrobocie pojawiło się jako najbardziej pilny do rozwiązania 
problem gospodarczy26. I tak np. aż 88% Cypryjczyków uważało, że sytuacja na 
rynku pracy jeszcze się pogorszy, podobnie jak ponad 80% Belgów, Greków i Por-
tugalczyków. Na drugim krańcu znaleźli się Bułgarzy (33%), Austriacy (44%) i Es-
tończycy (45%). 

Tabela 3. Obawy o kryzys a prognoza pogorszenia sytuacji (odpowiedzi w %)

Wyszczególnienie 

Osoby prognozujące pogorszenie:
ogólnej 
kondycji 
Polski

sytuacji 
gospodarczej 

Polski

jakości  
życia  

rodziny
Obawiający się, że kryzys ekonomiczny może 
zagrozić Polsce 52 45 36 
Nie obawiający się, że kryzys ekonomiczny 
może zagrozić Polsce 31 19 21 
Obawiający się, że kryzys ekonomiczny  
może zagrozić im i ich rodzinom 53 46 39 
Nie obawiający się, że kryzys ekonomiczny 
może zagrozić im i ich rodzinom 34 20 12 
Ogółem 46 38 31 

Źródło: N. Hipsz, Czy Polacy boją się kryzysu, BS/2/2012, CBOS, Warszawa 2012.

25 Eurobarometer 78, 2012, http://europa.eu.int/comm/public_opinion/index_en.htm.
26 Wydaje się to zasadne, biorąc pod uwagę gigantyczne wręcz poziomy bezrobocia (początek 

2013 r.) na południu Europy – „rekordy” ponad 25% (a wśród młodych 18-15 lat blisko 50%) w Grecji 
i Hiszpanii, ponad 17% w Portugalii. Najlepsze wyniki to ok. 5-6%: Austria, Luksemburg, Niemcy.

Tabela 2. Czego spodziewa się Pan(i) po nadchodzących 12 miesiącach? Czy sytuacja będzie lepsza, 
gorsza czy taka sama, jeśli chodzi o…? (odpowiedzi w %), 2012 rok

Wyszczególnienie Lepsza Taka  
sama Gorsza Nie mam 

zdania
Sytuacja ekonomiczna świata 17 40 33 10
Sytuacja ekonomiczna Pan(i) kraju 17 39 40   4
Sytuacja ekonomiczna UE 16 37 39   8
Sytuacja ekonomiczna Pana(i) gospodarstwa 
domowego 18 56 23   3
Pana(i) zatrudnienie 17 59 12 12

Źródło: Eurobarometer 78, 2012, http://europa.eu.int/comm/public_opinion/index_en.htm.
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Polacy w 2012 r. byli pytani przez CBOS o kryzys i o stosunek do procesu inte-
gracji europejskiej. Przeważali zwolennicy tej ostatniej (różnica poparcia od 2007 r. 
wyniosła –10%), paktu fiskalnego i współpracy w strefie euro. Jednocześnie tylko 
32% respondentów chciało przyjęcia wspólnej waluty europejskiej w Polsce. Był to 
wynik gorszy o 12% w stosunku do tego z 2007 roku. Trzeba jednak zwrócić uwagę, 
że jeszcze większe poparcie dla wprowadzenia euro było w 2009 r. (51%). Mamy 
więc do czynienia z przesunięciem opinii w stosunku do kryzysu lub rozpoznaniem 
przez respondentów związku kryzys – wspólna waluta (jako „środek pomocowy”)27. 
Rok 2012 to także moment, gdy kryzys jest przez Polaków odczuwany jako realne 
zagrożenie. Aż 87% respondentów obawiało się, że może on mieć negatywne skutki 
dla gospodarki kraju, 81% – że dla rodziny odpowiadającego. Im większe było po-
czucie zagrożenia skutkami kryzysu w gospodarce, tym gorzej widziano perspekty-
wę najbliższych miesięcy w odniesieniu do kraju i rodziny respondenta (tab. 3)28.

4. Podsumowanie

Celem artykułu było opisanie społecznego odbioru kryzysu fiskalnego przełomu 
pierwszej dekady nowego tysiąclecia. Dodatkowo starano się zwrócić uwagę na 
dwukierunkowość zjawiska oraz wzajemny wpływ kryzysu i opinii społecznej. Ana-
lizie poddano mieszkańców Europy ze specjalnym uwzględnieniem Polski. Podsu-
mowując, można stwierdzić, że mieszkańcy Starego Kontynentu bardzo szybko za-
reagowali na pogarszającą się sytuację ekonomiczną. Wskazywali na trudności na 
poziomie zarówno krajowym, jak i unijnym. Właściwie trudno mówić o przesunię-
ciu opinii w stosunku do wydarzeń ekonomicznych. Pamiętać jednak należy, że wy-
znaczone w artykule punkty zwrotne kryzysu są czysto umowne, a sam kryzys jest 
procesem dynamicznym.

Aktorem, który zdecydowanie najbardziej, zdaniem respondentów omawianych 
badań, był narażony na oddziaływanie zjawisk kryzysowych, jest państwo. Warto 
podkreślić, że opinie o kryzysie, znacznie zróżnicowane geograficznie, były, co wy-
daje się naturalne, gorsze tam, gdzie kryzys ten był bardziej widoczny w kategoriach 
makroekonomicznych. Opinia publiczna w Polsce przez długi czas pokazywała bar-
dzo sceptyczne nastawienie do kryzysu i relatywnie duży optymizm. Wyraźne  
pogorszenie nastrojów nastąpiło dopiero w 2011 roku. Można uznać, że nastroje 
społeczne w tym przypadku stanowiły rodzaj wskaźników wyprzedzających i zwia-
stowały nadciągające spadki wskaźników ekonomicznych29.

27 B. Roguska, K. Pankowski, Polacy o Pakcie Fiskalnym i pogłębianiu integracji Unii Europej-
skiej, BS/021/2012, CBOS, Warszawa 2012. 

28 N. Hipsz, Czy Polacy boją się kryzysu, BS/2/2012, CBOS, Warszawa 2012.
29 Dokument Projekcja inflacji i wzrostu gospodarczego Narodowego Banku Polskiego... 

(11.03.2013 r.), opierając się na danych GUS, wskazał, że w 2012 r. dynamika wzrostu PKB obniżyła 
się do 2% z 4,3% w 2011 roku. Za przyczynę spowolnienia uznano głównie niekorzystne uwarunko-
wania zewnętrzne, jednak jako istotny czynnik dostrzeżono także pogorszenie nastrojów wśród pol-
skich konsumentów.
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THE CRISIS OF 2008 – ANALYSIS OF EUROPEAN SOCIETY’S 
PERCEPTION OF THE PHENOMENON 

Summary: The paper attempts to look at the financial crisis on two levels: macro – analyzing 
the situation of the European Union and socio – reference to public opinion. The introduction 
part describes the origins of the crisis and the conditions of the “spill over” of its effects on 
various areas, including geographical and sectoral ones. The second part of the paper is 
devoted to the analysis of selected public opinion polls (Eurobarometer and CBOS public 
opinion research center). The main conclusion is that one can point reciprocal relation between 
crises and public opinion. 

Keywords: crisis, EU, opinion polls.
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